[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23.07.2009 г.                                       N _132_
п. Оссора
	О Порядке подготовки проектов правовых актов Главы Карагинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом Карагинского муниципального района и в целях совершенствования организации правотворческой деятельности Главы Карагинского муниципального района

Постановляю:

1. Утвердить Порядок подготовки проектов правовых актов Главы Карагинского муниципального района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление И.о. Главы МО «Карагинский район» от 27.01.2006 года № 12 «О Регламенте Администрации Карагинского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. Главы Карагинского

муниципального района

А.В. Подкопаев
Приложение
к постановлению Главы Карагинского

муниципального района от 23.07.2009 г. № 132
Порядок
подготовки проектов правовых актов
Главы Карагинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок подготовки проектов правовых актов Главы Карагинского муниципального района разработан в целях совершенствования организации правотворческой деятельности Главы Карагинского муниципального района.

Правовыми актами являются:

· постановления Главы Карагинского муниципального района;

· распоряжения Главы Карагинского муниципального района;

Постановление – правовой акт, устанавливающий, изменяющий или отменяющий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение и действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом.

Распоряжение - правовой акт, издаваемый для разрешения управленческих задач по организационным, кадровым и оперативным вопросам, не содержит предписаний нормативного характера.

Распоряжения могут иметь как общее значение и длительный срок действия, касаться широкого круга организаций, должностных лиц и граждан, так и ограниченный срок действия, касаться конкретного вопроса, узкого круга организаций и должностных лиц.

1.2. Проект правового акта разрабатывается в следующих случаях:

· на основании и во исполнение федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации, актов Правительства Российской Федерации, иных правовых актов Российской Федерации, Устава, законов и иных нормативных правовых актов Камчатского края;
· в целях урегулирования общественных отношений по предметам ведения Карагинского муниципального района при осуществлении полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации, Камчатского края и Карагинского муниципального района;

· по поручению Главы Карагинского муниципального района, его заместителей;

· по вопросам установленной сферы деятельности структурных подразделений администрации Карагинского муниципального района.

1.3. Проекты муниципальных правовых актов могут разрабатываться депутатами представительного органа муниципального образования, Главой муниципального образования, иными выборными органами местного самоуправления, Главой местной администрации, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом муниципального образования.

1.4. Разработку проекта правового акта, кроме субъектов правотворческой инициативы, установленных Уставом муниципального образования, могут осуществлять структурные подразделения администрации Карагинского муниципального района.

2. Порядок подготовки проектов правовых актов
2.1. Проекты постановлений и распоряжений содержат наименование, кратко отражающее предмет правового регулирования правового акта.

Структура правового акта должна обеспечивать логическое развитие предмета правового регулирования.

В проекты постановлений и распоряжений включается вступительная часть - преамбула, не содержащая положений нормативного характера и разъясняющая цели и мотивы принятия правового акта.

Структурными единицами правового акта, как правило, являются:

· раздел:

· часть;

· пункт;

· подпункт.

Абзац является составной частью любой структурной единицы текста и не имеет нумерации. Абзац может состоять из одного или нескольких предложений.

Разделы правого акта нумеруются арабскими цифрами с точкой после них и имеют наименования, написанные с заглавной буквы.

Часть правового акта начинается с абзацного отступа, обозначается арабскими цифрами, разделяемыми между собой точками, первой из которых является цифра, обозначающая номер раздела, структурным элементом которого является часть. Вторая цифра обозначает порядковый номер части в разделе. Часть в свою очередь может подразделятся на пункты, обозначаемые арабскими цифрами с закрывающейся круглой скобкой.

Пункты подразделяются на подпункты, обозначаемые строчными буквами русского алфавита с закрывающейся круглой скобкой.

2.2. При необходимости, проект правового акта может содержать пункт о контроле за исполнением правового акта в целом или отдельных его пунктов с указанием, на кого возложен контроль, в случаях, если акт содержит правовые нормы, затрагивающие гражданские, политические, социально-экономические и иные права, свободы и обязанности граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Карагинского муниципального района, а также гарантии их осуществления, закрепленные в Конституции Российской Федерации.

2.3. Проекты правовых актов оформляются на соответствующих бланках установленного образца согласно приложениям N 1, 2 к настоящему Порядку подготовки проектов правовых актов Главы Карагинского муниципального района (далее - Порядок).

2.4. Если при подготовке проекта правового акта выявлена необходимость изменения или признания утратившими силу ранее изданных правовых актов или их структурных единиц, то необходимые положения об изменении или признании утратившими силу ранее изданных правовых актов
или их структурных единиц включаются в текст проекта правового акта либо в проекте устанавливается поручение соответствующему должностному лицу администрации Карагинского муниципального района о подготовке проекта правового акта, содержащего данные положения.

2.5. Если при подготовке проекта правового акта выявлена необходимость внесения существенных изменений в ранее изданный правовой акт или наличие по одному и тому же вопросу нескольких правовых актов, регулирующих аналогичные правоотношения, то в целях упорядочения указанных правовых актов разрабатывается новая редакция ранее изданного правового акта или новый
единый правовой акт.

2.6. Нумерация частей, пунктов и буквенное обозначение подпунктов правового акта при внесении в него изменений и признания утратившим силу структурных единиц правового акта не изменяется.

2.7. К проекту правового акта прилагается пояснительная записка, в которой разработчиком проекта правового акта излагаются мотивы подготовки проекта правового акта и иная (по усмотрению разработчика) необходимая информация, а также финансово-экономическое обоснование.

2.8. Проекты правовых актов Главы Карагинского муниципального района подлежат обязательному согласованию, которое осуществляется с оформлением листов согласования ко всем проектам правовых актов по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.
2.9. В лист согласования включаются заместители Главы Карагинского муниципального района, руководители структурных подразделений администрации Карагинского муниципального района по соответствующим сферам деятельности, консультант правового отдела администрации Карагинского муниципального района, а также при необходимости руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Карагинскому муниципальному району, в компетенции которых находится вопрос, регулируемый проектом правового акта.

2.10. Согласование проекта правового акта каждым должностным лицом, указанным в п. 2.9 настоящего Порядка, осуществляется в течение трех рабочих дней со дня получения проекта правового акта.

2.11. Разработчик, до передачи проекта правового акта на согласование, представляет проект правового акта в правовой отдел для проведения правовой экспертизы, срок проведения которой, устанавливается консультантом правового отдела самостоятельно.
2.12. При наличии замечаний или предложений к проекту правового акта у должностного лица, согласующего проект правового акта, в листе согласования делается соответствующая отметка об этом. Предложения, замечания к проекту правового акта оформляются в письменном виде на отдельном листе разногласий, подписываются согласующим должностным лицом и прилагаются к проекту правового акта. В листе согласования делается отметка "Замечания (предложения) прилагаются". При наличии разногласий согласующее должностное лицо не вправе отказаться от согласования проекта правового акта.

2.13. В случае внесения в проект правового акта изменений принципиального характера по замечаниям и предложениям должностных лиц, он подлежит повторному согласованию со всеми заинтересованными сторонами. Повторного согласования не требуется, если при доработке проекта правового акта внесены уточнения редакционного характера, не изменившие его концепцию и содержание.

2.14. Не допускается внесение изменений концептуального характера в проекты правовых актов разработчиками, после согласования проекта правового акта заинтересованными сторонами, без согласования с ними.

2.15. Полностью подготовленный проект правового акта Главы Карагинского муниципального района, согласованный с заинтересованными сторонами (в редакции, которую согласовали все стороны, включенные в лист согласования) и парафированный консультантом правового отдела, в полном объеме (текст проекта правового акта со всеми приложениями, листом согласования, пояснительной запиской и другими прилагаемыми документами) представляется в отдел управления делами, организационной, контрольной работы и по взаимодействию с органами МСУ Аппарата администрации района.
3. Порядок подписания и вступления в силу правовых актов.
3.1. Правовые акты Главы Карагинского муниципального района издаются и подписываются им единолично.

В случаях, когда Глава Карагинского муниципального района временно (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, правовые акты Главы Карагинского муниципального района подписывает исполняющий обязанности Главы Карагинского муниципального района.

3.2. Копии правовых актов Главы Карагинского муниципального района после подписания направляются отделом управления делами Аппарата администрации района предприятиям, учреждениям и организациям в соответствии с листом рассылки правовых актов, подготовленным в установленном порядке.

3.3.
Копии нормативных правовых актов Главы Карагинского муниципального района, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, направляются в прокуратуру Карагинского района.

           3.4. Нормативные правовые акты Главы Карагинского муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному опубликованию в официальном печатном издании Карагинского муниципального района "Карагинские вести" не позднее 10 дней со дня принятия (издания) и вступают в силу после их официального опубликования.

           3.5. Правовые акты Главы Карагинского муниципального района вступают в силу со дня подписания, если федеральными законами, законами Камчатского края или самим правовым актом, не предусмотрен иной порядок вступления в силу.
4. Действие правовых актов.
4.1.
Правовые акты нормативного характера действуют, как правило, бессрочно, но могут приниматься и на определенный период. Определенным сроком может быть ограничено действие отдельных положений нормативных правовых актов.

           4.2. Правовые акты ненормативного характера действуют в течение указанного в них срока или в течение срока исполнения содержащихся в них предписаний.

           4.3. Действие правового акта или его отдельных положений может быть приостановлено на определенный срок или до наступления определенного события.

4.4.
Действие нормативного правового акта приостанавливается органом, его издавшим и оформляется актом того же вида.

4.5. Правовой акт или его отдельные положения утрачивают юридическую силу в случаях:

           1) истечение срока действия правового акта или его отдельных положений;

           2) признания правового акта или его отдельных положений утратившими силу;

3)
принятие правового акта по предмету регулирования, аналогичному ранее принятому правовому акту;

4)
принятия правового акта, излагающего новую редакцию ранее принятого правового акта;

5)
в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Камчатского края.

4.6.
Утрата юридической силы правового акта или его части в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 4.5 настоящего Порядка, происходит после издания и вступления в силу соответствующего правового акта, а в случаях, предусмотренных пунктами 1, 3, 4 части 4.5 настоящего Порядка - без
принятия такого правового акта.
Приложение № 1

к  Порядку подготовки проектов правовых актов

Главы Карагинского муниципального района

«Форма бланка постановления Главы

Карагинского муниципального района»
[image: image2.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
"___" _________ 200 __г.                                       N ________
п. Оссора
Наименование постановления

Преамбула ..............................................................................................................
Постановляю :

Постановляющая часть ……….............................................................................
Глава Карагинского

	муниципального района
	                           Ф.И.О.

Приложение № 2
к  Порядку подготовки проектов правовых актов

Главы Карагинского муниципального района

«Форма бланка распоряжения Главы

Карагинского муниципального района»

[image: image3.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
"___" _________ 200 __г.                                       N ________
п. Оссора

Начинается с формулировки «В связи …….», «В соответствии с ……..», «С целью …….», «Для …….».

Распорядительная часть.

Глава Карагинского

	муниципального района
	Ф.И.О.

Приложение № 3
к  Порядку подготовки проектов правовых актов

Главы Карагинского муниципального района

«Форма бланка листа согласования»

Согласовано:

Наименование должности

руководителя

подпись, дата

Фамилия, И.О.

Исп. Фамилия, И.О.

телефон: 00-000

Наименование должности и
структурного подразделения